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Przedmiotem wynalazku jest przyrząd do
pomiaru oporności czynnej uzwojenia prądu
zmiennego maszyn elektrycznych i transfor¬
matorów w czasie pracy tego uzwojenia. Przy¬
rząd ten działa na zasadzie mostka Thomsona
i posiada odpowiednio połączone elementy do¬
datkowe, nie spotykane w normalnych most¬
kach Thomsona. Elementami tymi są: dławik
w obwodzie zasilania, filtr w gałęzi galwano¬
metru, dodatkowe elementy oporowe dla prądu
zmiennego w gałęziach pomiarowych przyrządu.
Elementy te służą do wyeliminowania wpływu
napięcia prądu zmiennego, występującego na
uzwojeniu badanym, na pracę przyrządu. Dła¬
wik w obwodzie zasilania ogranicza do war¬
tości dopuszczalnej prąd zmienny w tym obwo¬
dzie. Filtr w gałęzi galwanometru eliminuje

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr inż. Ryszard Za¬
paśnik i mgr inż. Edward Skowroński.

wpływ napięcia prądu zmiennego na wska¬
zania galwanometru. Dodatkowe elementy opo¬
rowe dla prądu zmiennego w gałęziach po¬
miarowych przyrządu ograniczają do dopusz¬
czalnych wartości prąd zmienny, przepływają¬
cy w gałęziach pomiarowych przyrządu.

Przyrząd ten służy przede wszystkim do po¬
miaru przyrostu temperatury metodą oporową
uzwojeń prądu zmiennego maszyn elektrycz¬
nych i transformatorów, bez potrzeby odłącza¬
nia napięcia zasilającego uzwojenie i zatrzymy¬
wania maszyny. Dotychczas stosowane sposoby
pomiaru przyrostu temperatury metodą oporo¬
wą uzwojeń prądu zmiennego wymagały wyłą¬
czenia napięcia, a w przypadku badania uzwo¬
jeń maszyn wirujących — zatrzymania ma¬
szyny. Dopiero po tych czynnościach można
było przyłączyć do badanego uzwojenia przy¬
rządy, służące do pomiaru oporności. W okre¬
sie czasu niezbędnym na wyłączenie napięcia,
zatrzymanie maszyny i dokonanie pomiaru ba-



(dane uzwojenie stygło i pomierzbna w ten
sposób oporność czynna nie odpowiadała rze¬
czywistej wartości oporności przed wyłącze¬
niem napięcia. Wynikający stąd błąd w określe¬
niu przyrostu temperatury uzwojenia zawiera
się w granicach kilku do kilkunastu procen¬
tów.

Zastosowanie do pomiaru przyrządu, będą¬
cego przedmiotem wynalazku, eliminuje tę wa¬
dę pomiaru przyrostu temperatury uzwojeń
prądu zmiennego, gdyż pomiar oporności uzwo¬
jenia przeprowadza się tym przyrządem w cza¬
sie normalnej pracy masizyny bez potrzeby
odłączania napięcia zasilającego i zatrzymania
maszyny.

Przyrząd ten można stosować do pomiarów
uzwojeń jedno — lub wielofazowych. Przy
uzwojeniach wielofazowych sposób połączenia
faz między sobą może być dowolny, konieczne
jest jednak, aby wyprowadzone były początki
i końce faz.

Układ połączeń, przyrządu przedstawiony jest
na rysunku. W układzie zostało przyjęte, że
uzwojeniem badanym jest uzwojenie - jednej
fazy silnika trójfazowego, połączonego w gwiaz¬
dę. Oznaczenia na schemacie: Rf — oporność
uzwojenia fazy, R3 i R4 — oporniki o regulo¬
wanej wartości oporu w gałęziach pomiarowych,
i?2 — opornik normalny, Z</ — dodatkowe ele¬
menty oporowe dla prądu zmiennego, F — filtr,
Dl — dławik, Z — zwieracz opornika normal¬
nego, G — galwanometr, W — wyłącznik w ob¬
wodzie zasilania przyrządu. Pomiar przeprowa¬
dza się w czasie normalnej pracy silnika w ni¬
żej opisany sposób.

Po zamknięciu wyłącznika W i rozwarciu
zwieracza Z równoważy się układ przez odpo¬

wiednią regulację oporndków R3 i R4. W stanie
układu zrównoważonym (wychylenie galwano-
metru sprowadzone do zera), oporność badanej
fazy wynosi:

R3

Zastosowana w przyrządzie zasada mostka
Thomsona powoduje to, że sieć zasilająca nie
wywiera żadnego wpływu na dokładność po¬
miaru.

Zastrzeżenie patentowe

Przyrząd do pomiaru oporności czynnej uz¬
wojenia prądu zmiennego maszyn elektrycznych
i transformatorów w czasie normalnej pracy
tego uzwojenia, znamienny tym, że posiada
jeden lub kilka dławików w obwodzie zasi¬
lania, filtr w gałęzi galwanometru, dodatkowe
elementy oporowe w obwodach napięciowych,
przy czym elementami oporowymi dla prądu
zmiennego w obwodach napięciowych są opor¬
niki o opornościach czynnych, niezależnych od
temperatury dla stosowania przy pomiarach
uzwojeń prądu zmiennego o niskim napięciu,
lub oporniki o dużej oporności indukcyjnej przy
jednoczesnej stałej niezależnej od temperatury
wartości oporności czynnej, lub oporniki o du¬
żej oporności indukcyjnej z kompensacją tem¬
peratury otoczenia dla stosowania przy pomia¬
rach uzwojeń prądu zmiennego zarówno niskie¬
go, jak i wysokiego napięcia.
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